
 

PROROGA DELLA “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN 
FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (CONVENZIONE PER LA TELEFONIA FISSA 
5 – LOTTO UNICO)” 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda, in data 20 aprile 2020, ha aderito alla convenzione di Consip S.p.A. denominata 

“Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni 

(Convenzione per la Telefonia Fissa 5 - Lotto unico) - CIG n. 605462636F” (di seguito, per 

brevità, “Convenzione”), aggiudicata all’operatore economico Fastweb S.p.A. (di seguito, per 

brevità, “Fornitore”), sottoscrivendo l’ordinativo di fornitura n. 5470906 per un importo di Euro 

1.798,20 (millesettecentonovantotto/20), oltre IVA – pari all’ammontare dei canoni per 31linee 

telefoniche primarie (di seguito, per brevità, “Linee”) presenti in Società - avente durata sino alla 

data originaria di scadenza della Convenzione, ossia sino al 2 ottobre 2021 (di seguito, per 

brevità, “Contratto”); 

3. la Società, tenuto conto che l’importo del Contratto di cui al precedente punto 2 costituiva una 

copertura parziale dei costi da sostenersi per usufruire del servizio di telefonia fissa (di seguito, 

per brevità, “Servizio”), aveva provveduto a stanziare un budget complessivo per l’utilizzo del 

predetto Servizio (di seguito, per brevità, “Plafond”) - comprensivo sia del suindicato importo di 

Euro 1.798,20 (millesettecentonovantotto/20), oltre IVA, che dei costi stimati per il traffico 

telefonico - di Euro 16.000,00 (sedicimila/00), oltre IVA; 

4. Consip S.p.A., in data 14 settembre 2021, aveva comunicato alle amministrazioni aderenti alla 

Convenzione il prolungamento di validità della medesima per un ulteriore periodo di 12 (dodici) 

mesi, sino quindi al 2 ottobre 2022, e il conseguente prolungamento della scadenza dei relativi 

contratti attuativi fino alla soprariportata nuova data; in tale occasione, Finlombarda, ritenuto il 

Plafond residuo ampiamente sufficiente per la copertura dei costi di utilizzo del Servizio per 

l’ulteriore periodo disposto da Consip S.p.A., aveva preso atto del prolungamento della validità 

del Contratto; 

5. in vista dell’approssimarsi della nuova data di scadenza della Convenzione e dei relativi contratti 

attuativi (2 ottobre 2022), Consip S.p.A., sul proprio portale MePA (di seguito, per brevità, 

“Portale”), ha pubblicato un’informativa atta ad avvertire le amministrazioni della momentanea 

indisponibilità di nuovi strumenti contrattuali cui aderire per usufruire del Servizio nonché, 

conseguentemente, della possibilità di valutare di procedere a prolungare la validità dei propri 

contratti attuativi in essere per un ulteriore periodo di 12 (dodici) mesi - così come stabilito all’art. 

5, comma 5 della predetta Convenzione - sino quindi al 2 ottobre 2023; 

6. il Fornitore, sulla base di quanto comunicato da Consip S.p.A. ha quindi successivamente messo 

a disposizione delle amministrazioni un modello utilizzabile dalle stesse per richiedere il 

prolungamento della validità dei propri contratti attuativi sino alla nuova data del 2 ottobre 2023; 



 

2

7. relativamente all’importo residuo del Plafond attualmente disponibile nell’ambito del Contratto si 

specifica che lo stesso - così come verificato dall’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione 

della Società e successivamente comunicato all’Ufficio Gare e Contratti – è pari a Euro 4.259,72 

(quattromiladuecentocinquantanove/72), oltre IVA. Tale importo, come confermato dal Servizio 

Organizzazione e Sistemi tenuto conto dei costi sino ad ora sostenuti, risulta ancora sufficiente 

ai fini dell’eventuale copertura di tutti i costi di utilizzo del Servizio per un ulteriore periodo di 12 

(dodici) mesi; 

8. considerata la necessità di garantire la continuità del Servizio agli utenti della Società e tenuto 

conto sia della momentanea indisponibilità di strumenti contrattuali messi a disposizione da ARIA 

S.p.A e da Consip S.p.A. cui aderire, nonché dell’attuale consistenza dell’importo residuo del 

Plafond, si valuta adeguato, in forza di quanto stabilito all’art. 5, comma 5 della Convenzione, 

procedere ad effettuare un prolungamento della validità del Contratto per ulteriori 12 (dodici) 

mesi, sino a quindi al 2 ottobre 2023, ai medesimi patti e condizioni stabiliti nella suindicata 

Convenzione, dandone comunicazione al Fornitore nelle modalità da esso indicate così come 

riportato al precedente punto 5; 

9. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del procedimento del Contratto, ha curato le 

attività prodromiche al prolungamento della validità dello stesso; 

10. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla data 

del 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse” 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere a comunicare al Fornitore, nelle modalità di cui al punto 5 delle premesse, il proprio 

assenso al prolungamento della validità del Contratto, ai medesimi patti e condizioni stabiliti nella 

Convenzione, per un ulteriore periodo di 12 (dodici) mesi a far data dal giorno 3 ottobre 2022 

sino, quindi, al 2 ottobre 2023, a fronte di un importo residuo del Plafond pari a Euro 4.259,72 

(quattromiladuecentocinquantanove/72), oltre IVA, sufficiente alla copertura di tutti i costi 

connessi all’utilizzo del Servizio nel periodo di riferimento; 

2. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Dirigente del Servizio Organizzazione e Sistemi 
Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
 

 

 

MC/EdS/aa/ia prot. n. FL.2022.0004098 del 3 ottobre 2022 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 5 ottobre 2022 


